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1 ÚVOD

Hudební režisér je člověk, který vede nahrávání, který dostane dramaturgický plán,

v kterém je daný přesný repertoár, s jakými interprety bude pracovat a především, kde se

záznam bude natáčet. Tento režisér má za úkol realizovat dané požadavky. Tedy se snaží

nahrát repertoár s interprety, dále se věnuje postprodukční fázi, dříve střihu, dnes

počítačové postprodukci, zároveň ručí za výsledek zvukového záznamu. Práci režiséra

musí vykonávat člověk, který rozumí technické stránce, zná hudební rovinu a dokáže si

poradit s problematikou zvukového záznamu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, v první části jsem se snažila nastínit

historii rozhlasu v Čechách, kde se zaměřuji na celoplošné stanice Českého rozhlasu

a regionální rozhlasové stanice. V druhé části své práce se důkladně věnuji hudebním

režisérům. Režiséři, které jsem si pro svou práci zvolila, byli vybráni na základě plánu

rozdělení mé bakalářské práce na jednotlivá období 2. poloviny 20. století, která by měli

reprezentovat právě tito zástupci. Zároveň jsem takto vybrané osobnosti volila vzhledem

k dostupnosti materiálů a informací týkajících se těchto osobností.

Cílem mé bakalářské práce bylo hlubší zkoumání životů jednotlivých režisérů,

zaměření se na jejich charakteristiku režijní práce a působení v rozhlase.
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2 HISTORIE ROZHLASU V ČECHÁCH

2.1 Celoplošné stanice Českého rozhlasu

2.1.1 Český rozhlas Praha

„Vážení posluchači, hlásí se vám Středočeské krajské vysílání Československého

rozhlasu.“
1
Těmito slovy zahájilo své vysílání nové krajské studio tehdejší

Československého rozhlasu. A to 1. dubna 1963. Přesně 31. srpna 1964 vzniklo další

krajské studio, a to Vysílání pro hlavní město Prahu. Program musel být hotový každý den

již v deset hodit, aby včas byl doručen do karlínské budovy rozhlasu. Tam ho režiséři

s hlasateli a techniky nahráli na magnetofonový pás, z něho se pak vysílalo. Tento koloběh

fungoval již do vzniku VHMP, kdy redakce Československého rozhlasu a Vysílání pro

hlavní město Prahu našly společné sídlo v rozhlasové budově Karlín.

V roce 1968 se šéfredaktor Jan Čejka své funkce vzdal, na jeho místo nastoupil

Rudolf Jaroň. Toho roku se poprvé uvažovalo o spojení obou studií. Ředitelství

Československého rozhlasu nápad zamítlo. Ke sloučení obou stanic nakonec došlo až po

třiadvaceti letech.

Rok 1990 byl pro obě stanice zlomový. Do redakce se po dlouhé době vrací

někteří redaktoři. 2. ledna 1991 došlo ke sloučení obou stanic. Vzniká nová stanice

s názvem Regina Praha. Na program se dostávají čtyři zpravodajské relace. Dále se vysílají

pořady pro postižené občany, pro národní menšiny žijící v regionu.

Samostatné vysílání Reginy nastane v roce 2001. V říjnu 2002 z důvodu lepší

čitelnosti obou stanic, dojde k přejmenování středočeského programu na ČRo Region.

Rozhlasová stanice drží tempo s dobou, především co se týče nových technických

možností.

Rok 2002 byl pro sídlo ČRo Regina zlomový, v té době ovládaly Prahu ničivé

povodně. Stanice našla dočasné zázemí v budově Českého rozhlasu na Vinohradech,

protože budova musela projít rekonstrukcí.

1
JEŠUTOVÁ, Eva. Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí českého rozhlasu., s. 552

5

Vedoucí pracovníci

1963 – 1968 Jan Čejka, Jiřina Kotrčová

1968 Rudolf Jaroň

Po roce 1968 Jan Čejka, Jaroslav Veverka, Zdeněk Třešňák

1991 – 1992 Petr Zborník

1992 – 1993 Michal Novotný – od roku 2002 také ředitel

ČRo Region
2

2.1.2 Český rozhlas Vltava

Pokusy o vysílání na území Československa začaly po 1. světové válce. 28. října

1919 u příležitosti vzniku Československé republiky byl z vojenské vysílací stanice

odvysílán první rozhlasový pořad složený ze slova a hudby.

18. května 1923 bylo zahájeno první rozhlasové vysílání, vysílalo se ze stanu, který

patřil skautům v Praze – Kbelích.

Československo se tak stalo jednou z prvních evropských zemí, kde se pravidelně

vysílalo. Zakladatelé rozhlasového vysílání byli Miloš Čtvrtnický, Eduard Svoboda

a Ladislav Šourek. Tito muži založili společnost Radiojournal, československé

zpravodajství radiotelefonické, spol. s.r.o. Finanční podporu pro rozhlas měla firma

Radioslavia. Na místo ředitele programu nastoupil Miloš Čtvrtnický, technickým ředitelem

se stal Alois Svoboda. V roce 1923 vycházel měsíčník Radiojournal, který posluchačům

přinášel informace o vysílání.

2
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 Stanice Českého rozhlasu v roce 1993 navázala na stanici Vltava

Československého rozhlasu. Začátek vysílání stanice nelze přesně datovat, protože se do

dnešní podoby vyvíjela složitým způsobem.

V programové struktuře dominují pořady s klasickou hudbou starší i soudobou, jazz

a alternativní hudba, literární pořady a kulturní publicistika. Zařazeny jsou také speciální

programové řady, například Španělský rok. Stanice vysílá 24 hodin denně.

Od 5. května 2014 má Vltava nové schéma, které se změnilo po 12 letech. „První

fázi dominují informace, dozvíme se, kde se v kultuře co děje a jaké to je. Druhá fáze

otevírá prostor pro setkávání s lidmi, kteří žijí kulturou. V odpoledním vysílání přineseme

poučení – nabízíme nové pohledy, kontexty, otevíráme obzory. Poslední čtvrtá fáze

představuje umění. Začíná osmou hodinou večerní a přináší rozhlasové hry, špičkové

hudební přenosy i komponované večery
3
.“

2.1.3 Český rozhlas Radiožurnál

Rok 1925 zaznamenal vývoj rozhlasové a programové tvorby. Rozhlas přestal být

prezentován jako zajímavá technická atrakce a začal být vnímán jako prostředek masového

působení. Zkvalitnění rozhlasové práce přinesl rozvoj techniky, ale i koncepční

programová hlediska. Vedení rozhlasu žádalo vysokou uměleckou úroveň rozhlasového

vysílání, a tak se redaktoři nejvíce soustředili na oblast hudebních programů. Preferovala

se především hudba klasická, zábavná hudba byla opodál. I když se tato myšlenka jevila

jako naivní, dá se říci, že i přes značné ekonomické potíže rozhlas nespadl do komerce,

jako tomu bylo v Evropě. Rozhlas tak svým posluchačům nabídl poslech klasiků světové,

české a slovenské hudby. Díky této myšlence rozšířil kulturní rozhled obyvatelstva více

než některá kulturní a vzdělávací střediska.

První název této rozhlasové stanice zněl Český rozhlas 1 – Radiožurnál. Jednalo se

o celoplošnou veřejnoprávní stanici Českého rozhlasu. Zaměřuje se především na aktuální

3
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zpravodajství a publicistiku. Radiožurnál vznikl při významné události rozdělení

Československa, jako česká stanice, která od roku 1993 do prosince 1999 nesla jméno

Hvězda. Ředitelkou stanice v roce 2007 se stala Barbora Tachecí, která v roce 2008 byla

odvolána. Vedením stanice byl pověřen šéfredaktor Alexandr Pícha.

Mezi nejznámější pořady rozhlasu řadíme „Zelenou vlnu“, kterou mohou

posluchači slyšet od přelomu 60. a 70. let 20. století. Dále je to pořad „Zápisník

zahraničních zpravodajů“, který patří k jednomu z nejstarších pořadů v Československu.

Jde o rozhlasový magazín s reportážemi zahraničních zpravodajců.

Mezi sportovní pořady zahrnujeme „S mikrofonem za fotbalem“ a „S mikrofonem za

hokejem“, kde můžeme živě poslouchat fotbalová či hokejová utkání
4
.
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2.2 Regionální rozhlasové stanice

2.2.1 Český rozhlas Plzeň

Český rozhlas Plzeň je jednou z dvanácti regionálních rozhlasových stanic

starajících se o veřejnoprávní vysílání v České republice. Za svou více než šedesátiletou

historii si mezi jinými studii vydobyl pevné postavení a to nejen díky svojí posluchačské

oblíbenosti, ale i díky bohaté a velmi kvalitní hudební, slovesné tvorbě, ta se nesmazatelně


[…]


a sluchová analýza. Ve svém volném čase organizuje pro studenty dirigování cvičný

orchestr, také vede dirigentské kurzy.

Mezi jeho spolupráce se řadí práce se souborem Ars Incognita, či řídí různé

symfonické orchestry, podílí se na významných hudebních projektech a to s Městským

divadlem v Brně. Např. Sny svatojánských nocí, Bastard, West Side Story aj. Na vydání

těchto projektů na CD se Skoták podílel jako hudební režisér.

Charakteristika režijní práce Emila Skotáka je velmi obtížně definovatelná.

Nevěnoval se jen jednomu žánru či stylu. A tak bychom mohli říci, že Emil Skoták za dobu

působení v rozhlase přinesl mnoho zajímavých projektů od swingu, symfonickou hudbu

s jazzem či orchestrální hudbu. V Českém rozhlasu Brno působil velmi krátce, proto je

velmi obtížné jeho práci ohodnotit
40

.
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9 SROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH REŽISÉRŮ Z ŽÁNROVÉHO

HLEDISKA

V této kapitole se budeme zaměřovat na srovnání jednotlivých režisérů z žánrového

hlediska, z hlediska politické situace, či působení v rozhlase. Důležitou složkou srovnání je

doba působení jednotlivých režisérů v rozhlasech. Významnou roli zde hraje cenzura,

nesouhlas s politickým systémem či nacistická okupace. Dále je důležitým prvkem

vlastenectví, umělecká dědičnost.

Po delším bádání nad všemi režiséry jsme došli k názoru, že nejdůležitějším

prvkem pro každého autora je vzdělání, zkušenosti a též daný vzor u jednotlivých režisérů.

Vzorem jim byli profesoři, které měli na školách, rodiče nebo světoví skladatelé.

Nejčastějším žánrem v každé charakteristice hudebního režiséra je lidová píseň či

poezie spjatá s vlastenectvím z různých krajů. Slavický, Mácha a Krček jsou spjati

s lidovou tvorbou.

Dále tu máme zaměření na artificiální hudbu, která též převažuje skoro u všech

režisérů. Avšak se rozděluje na hudbu vokální, instrumentální, orchestrální či komorní, ale

také varhanní hudbu, operní. Hála je typickým vzorem orchestrální hudby. Rejšek má cit

pro varhanní hudbu. Trojan pro operní. Zich se zaměřuje na komorní a vokální hudbu.

Skoták a Slimáček se věnují orchestrální hudbě. Avšak největší zastoupení artificiální

hudby je u Miloslava Kabeláče, zde musíme zmínit nacistickou okupací, kdy Kabeláč musí

odejít do ústraní, a tak jeho režijní práce na čas zaniká.

Posledním žánrem je zde nonartificiální hudba, která se zaměřuje na jazz, swing,

muzikální hudbu, pop – music, hudbu k filmům. Zde má své zastoupení Trojan, který je

typický pro filmovou hudbu. Vobruba se věnuje pop – music. Hála směřuje k jazzu spolu

se Skotákem, který ještě prosazuje swing.
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10 ZÁVĚR

Profese hudebního režiséra je nezbytnou součástí nejen rozhlasového týmu. První

zmínka o profesi hudebního režiséra je spjata s Miroslavem Kabeláčem, který byl

historicky prvním československým hudebním režisérem. Byl osobností, která dokázala

spojit uměleckou a technickou oblast. V dnešní době gramofonové společnosti převážně

preferují režiséra, který je zaměřený na producentskou činnost, kdežto v rozhlase, kde mají

velkou produkci, vlastní dramaturgii, se preferuje režisér zaměřený na studiového

realizátora.

Tato práce mne přivedla k bádání o historii rozhlasu v Čechách, o historii celoplošných

stanic Českého rozhlasu či regionálních rozhlasových stanic. Dále jsem se dozvěděla

mnoho důležitých poznatků o životě jednotlivých hudebních režisérů, zaměřovala jsem se

na jejich život, tvorbu či charakteristiku režijní práce. Charakteristika režijní práce

jednotlivých režisérů byla ovlivněna dobou, ve které pracovali. Velkým problémem byla

cenzura, či napjatá situace po válce. Vzhledem k tomu, že se jednalo o období plné

politického útlaku a cenzurních zásahů, někteří režiséři se museli na nějaký čas schovávat,

či dokonce vydávat svá díla pod pseudonymem. Bohužel jsem se utvrdila v tom, že

politická situace po roce 1945 byla těžká a nepřející svobodné tvorbě. Při studiu různých

pramenů jsem se dozvěděla mnoho důležitých poznatků, které mi velmi pomohly při psaní

této práce.

Tato práce může mimo jiné sloužit jako základ pro další výzkum, nebo jako stručná

historie rozhlasu v Čechách, historie regionálních stanic i celoplošných stanic Českého

rozhlasu či poskytne přehled o režisérech od 2. poloviny 20. století, o jejich životě

a charakteristice jejich práce.
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11 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se ve své první části zabývá historií celoplošných stanic

Českého rozhlasu. Od první zmínky, přes politickou situaci, až po dnešní vysílání. Dále

popisuje regionální rozhlasové stanice, ve kterých je nastíněná historie jednotlivých stanic

od vzniku, průběh vývoje a současné vysílací stanice. Druhá část je pak věnována bližšímu

pohledu na hudební režiséry v období 2. poloviny 20. století. Také se zaměřuje na

charakteristiku režijní práce jednotlivých režisérů.

In the first part of the thesis I list the history of nationwide Czech Radio Stations.

From the first steps to the political situation and today`s broadcasting. Further on it also

follows up the regional radio stations, which outlined the history of the individual stations

from the inception, development and progress of the current broadcast station. The second

part is devoted into a close look at the musical directors during the second half of the 20th

century. It also focuses on the characteristics of directorial work of individual directors.
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