Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Kateřina Hepfelová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Významní čeští rozhlasoví hudební režiséři
Vedoucí práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Předložená BP se snaží představit významné hudební rozhlasové režiséry nejenom z hlediska jejich práce v rozhlase, ale také jako umělce. Hepfelová též mapuje stručné dějiny Českého rozhlasu, a tak dává jednotlivým osobnostním profilům i širší historické konotace.

Obsahová stránka:

BP je naplněna množstvím informací, které jsou systematicky zpracovány. Hepfelová jde od dějin Českého rozhlasu až k jednotlivým osobnostem. Přesto, že autorka nemá specializované hudební vzdělání, dokáže se vyjádřit adekvátně odborně. Pro specialistu pak zůstává připraveno ještě vystihnout režijní rukopis jednotlivých osobností. To však chce již muzikologický a hudebně teoretický pohled.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka netrpí závažným počtem překlepů, gramatických chyb či chyb v interpunkci. Stylisticky by mohla být uhlazenější, nicméně splňuje kritéria na BP.

Formální stránka:

BP Kateřiny Hepfelové je logicky rozdělena do kapitol a podkapitol. Za důležité považuji též fotografie režisérů v příloze.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka komunikovala pravidelně s vedoucím práce a zohlednila jeho náměty a připomínky.

Hodnocení:

Doporučuji předloženou BP přijmout k obhajobě a její klasifikaci „výborně“

V Plzni dne 28.4.2015

Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.